
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 03 - FONDI DI INGEGNERIA FINANZIARIA E DI GARANZIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/03/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 203

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3550 del 20/03/2019

OGGETTO: PROGRAMMA GENERALE DI INTERVENTO IN FAVORE DEI CONSUMATORI 
DENOMINATO "CONSUMATORI INTERATTIVI E INFORMATI", FINANZIATO CON I FONDI 
DELLA LEGGE N.388/2000, ART. 148. NOMINA COMMISSIONE DI VERIFICA. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
I. il D.Lgs. 23 novembre 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,  
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

II. la L.R.  4  febbraio 2002, n.  8 “Ordinamento del  bilancio e della  contabilità  della  Regione 
Calabria”

III. il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
IV. le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto “Provvedimento Generale 

recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e  procedurale  (collegato  alla  manovra  di  finanza 
regionale per l‘anno 2019) n. 48 avente per oggetto “Legge di Stabilità regionale 2019”, e n.  
49 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

V. la  DGR n.  648 del  21/12/2018 –  Documento  tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019– 2021 (artt. 11 e 39, c. 10,  
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VI. la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

VII. il  D.D.G.  n.  8250 del  12/07/2016 con il  quale è stato conferito,  al  dott.  Felice Iracà, 
l’incarico di Dirigente del Settore n. 10 “Fondi di  ingegneria finanziaria e di  garanzia” del 
Dipartimento n° 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali»;

PREMESSO:
1) che  la  Regione  Calabria  ha  predisposto  un  programma  generale  d’intervento,  mediante 

l’utilizzo dei fondi di cui alla Legge n. 388/2000, art. 148, denominato “Consumatori interattivi  
e  informati”  da  realizzarsi anche  con  le  Associazioni  dei  Consumatori  che  operano 
nell’ambito  regionale  e  risultano  iscritte  nell’apposito  elenco  previsto  dal  Regolamento 
Regionale n. 4/2005, art.5;

2) che tale programma, approvato con Decreto del Dirigente Generale n. 10345 del 31 agosto 
2016, è stato rimesso al competente Ministero dello Sviluppo Economico per l’approvazione 
ed il conseguente finanziamento;

3) che il  Ministero dello Sviluppo Economico, con nota n. 0377000 del  30/11/2016, ha dato 
comunicazione  dell’avvenuta  approvazione  del  programma  di  intervento  sopra  indicato 
“Consumatori interattivi e informati”, confermando l’assegnazione complessiva della somma 
di € 360.245,00=;

4) che, con la medesima nota, il MISE ha comunicato di aver provveduto all’emanazione del 
decreto,  in  data 29/11/2016,  di  erogazione della  prima quota, pari  al  50% dell’importo in 
favore della Regione;

5) che  la  Giunta  Regionale,  con  deliberazione  n.  536  del  16/12/2016,  ha  provveduto  ad 
effettuare  la  necessaria  variazione  al  bilancio  2016  istituendo  il  capitolo  di  spesa 
U.7202010201 con la prevista  dotazione finanziaria di  € 180.122,50= corrispondente alla 
somma in anticipazione trasferita dal Ministero per la realizzazione del citato programma;

VISTO il DDG n. 17483 del 30/12/2016 con il quale si è provveduto ad impegnare la spesa di € 
180.122,50 sul capitolo del bilancio regionale U 7202010201/2016, c/impegno n. 7480/2016, a 
copertura  del  programma  generale  in  favore  dei  consumatori  denominato  ““Consumatori  
interattivi e informati” 
CONSIDERATO:
6) che D.D. del 24 febbraio 2016 il Dirigente generale del Ministero dello Sviluppo Economico 

–div.  V-  ha  individuato,  fra  l’altro,  i  termini,  i  criteri  e  le  modalità  per  l’attuazione  dei  
programmi finanziati con i fondi della Legge n, 388/2000, art. 148 e che l’art. 12 del citato  
provvedimento ha definito le modalità di nomina e le attività della commissione di verifica 
per i programmi di che trattasi;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



7) che la commissione di verifica, così come previsto dal detto art. 12, dovrà essere nominata 
da ogni Regione o Provincia Autonoma e sarà composta da un rappresentante designato 
dalla Direzione generale del MISE e da un rappresentante della Regione;

CONSIDERATO, quindi:
8) che è necessario procedere alla nomina della Commissione, ai sensi del già citato art. 12 del  

D.D.  24  febbraio  2016,  preposta  alla  verifica  del  programma  “Consumatori  Interattivi  e 
Informati” in atto con le Associazioni dei Consumatori;

9) che il  MISE, con nota n. 0414498 del 03/12/2018, ha designato, quale rappresentante in 
seno alla Commissione di verifica, la dott.ssa Rachela Vescio;

10) che il rappresentante della Regione, quale componente la medesima Commissione, è 
stato  individuato  nella  persona  del  dott.  Ilario  Frajia  (matricola  318800),  funzionario  in 
servizio presso il dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive”;

VISTO il Regolamento Regionale n. 1 2018 approvato D.G.R. n. 585 del 23/11/2017

DATO ATTO, ai sensi dell’art 10 del Regolamento Regionale n. 1/2018, che:

­ per il conferimento dell’incarico al dipendente Ilario Frajia sono stati rispettati i criteri di  
rotazione, selezione e trasparenza;

- che  il  dipendente  Ilario  Frajia   possiede  le  specifiche  professionalità  per  svolgere 
l’incarico;

- che per il dipendente Ilario Frajia  non esistono conflitti d’interesse per svolgere l’incarico;
- che lo svolgimento dell’incarico non arreca pregiudizio alle attività d’ufficio;

DATO ATTO altresi che:

a) che il settore di appartenenza del dipendente Ilario Frajia è privo di dirigente e che le 
funzioni sono avocate dal Dott. Fortunato Varone, Dirigente Generale del dipartimento 
“Sviluppo Economico, Attività Produttive”;

b) il nulla osta previsto dall’art.11 del  Regolamento Regionale n. 1/2018, è rilasciato dal  
Dott.  Fortunato  Varone,  Dirigente  Generale  del  dipartimento  “Sviluppo  Economico, 
Attività Produttive”, struttura di appartenenza del  dipendente Ilario Frajia;

c) che la durata dell’incarico è comunque limitata al mero  svolgimento delle attività della 
commissione di cui sopra;

VISTA altresì la comunicazione acquisita al protocollo regionale n. 86415 del 28/02/2019, con la  
quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Sviluppo  Economico  –  Attività  Produttive  ha 
delegato al Dott. Felice Iracà l’assunzione di tutti gli atti relativi alle attività inerenti la Struttura 
Tecnica UOA Consumatori;
Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dalla  competente  U.O.A,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;
A termini delle richiamate disposizioni legislative,

D E C R E T A

1) Le motivazioni esposte in premessa si intendono integralmente riportate in dispositivo

2) Di nominare la Commissione per la verifica delle attività correlate al programma denominato 
“Consumatori Interattivi e Informati”, in svolgimento con le Associazioni dei Consumatori, nelle 
persone dei sigg.ri:
- Dott.ssa Rachele Vescio, in rappresentanza del Ministero dello Sviluppo Economico;
- Dott.  Ilario  Frajia  (matricola  318800),  funzionario  regionale  in  servizio  presso  il 

Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive”.
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3) Dare atto che per la liquidazione del compenso spettante ai suddetti  membri (€ 1.721,25 
lordi omnicomprensivi per ciascun membro), così come previsto dal DD 24 febbraio 2016, art.  
12,  si  provvederà con successivo atto,  con imputazione della  relativa spesa sul  capitolo  di 
bilancio U.7202010201, c/impegno n. 7480/2016, assunto con DDG n.17483/2016, e differito 
per esigibilità al n. 5030/2017.
4) Di notificare il presente provvedimento agli interessati ed al Dipartimento Organizzazione e 
Personale.
5) Di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs  
14/03/2013, n. 33, entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARBONE ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bandi/
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bandi/
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bandi/
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bandi/


R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 203/2019 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO-ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (SEAP) 
SETTORE 03 - FONDI DI INGEGNERIA FINANZIARIA E DI GARANZIA 

OGGETTO:  PROGRAMMA  GENERALE  DI  INTERVENTO  IN  FAVORE  DEI 
CONSUMATORI DENOMINATO "CONSUMATORI INTERATTIVI E INFORMATI", 
FINANZIATO CON I  FONDI DELLA LEGGE N.388/2000,  ART.  148.  NOMINA 
COMMISSIONE DI VERIFICA. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/03/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


